
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

HOTĂRÂRE 
privind: aprobarea reţelei şcolare de învăţământ special din judeţul 

Teleorman, pentru anul şcolar 2024-2025 

Consiliul Judeţean Teleorman, întrunit în şedinţă ordinară, conform 
prevederilor art.178 alin. (I) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 29544 din 22 decembrie 2023 al preşedintelui 

Consiliului Judeţean Teleorman; 
- raportul de specialitate nr.1438 din 18 ianuarie 2024 al Direcţiei 

management şi administraţie publică; 
- avizul de legalitate al Direcţiei juridice nr.1340/III/A din 18 ianuarie 

2024; 
- avizele comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate ale 

Consiliului Judeţean Teleorman; 
- adresa nr. 11450 din 15 decembrie 2023 a Inspectoratului Şcolar Judeţean 

Teleorman; 
- adresa nr. 2089 din 18 decembrie 2023 a Centrului Şcolar de Educaţie 

Incluzivă Roşiorii de Vede; 
- adresa nr. 4626 din 20 decembrie 2023 si adresa 4631 din 20 decembrie , 

2023 a Centrului Şcolar de Educaţie Incluzivă Alexandria; 
- avizul conform al Ministerului Educatiei nr.3984/DGMRURS/28 

' 
decembrie 2023; 

- prevederile art. 16 alin (1) lit. f) şi ale art. 19 alin. (6) lit. a) şi b) din 
Legea nr. 198/2023 a învăţământului preuniversitar, cu modificările şi completările 
ulterioare· 

' - prevederile art. 3 din Metodologia privind procesul de organizare a reţelei 
şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul 6800/2023; 

- prevederile art.22 alin. (1) lit. d) şi lit. f) şi alin. (5) lit.a) din Regulamentul 
de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Teleorman, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Judeţean Teleorman nr. 134 din 26 august 2021; 

-prevederile art.173 alin. ( 1) lit. d) şi f) şi alin. ( 5) lit.a) din Ordonanţa de 
Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
În temeiul dispoziţiilor art.182 coroborat cu art.196 alin.(1) lit. a) din 

Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă organizarea reţelei şcolare de învăţământ special din judeţul 
Teleorman, pentru anul şcolar 2024-2025, conform anexei, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

l7 'i' 'i' fi? nrl I ,.m, n 






